Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Iraquara

quarta-feira, 30 de agosto de 2023 Ano XI - Edição nº 00254 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Iraquara publica

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

073C8608EFB3D6F307CA4C18FD39BED3

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PORTARIA N° 004/2023.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-020/2023.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-021/2023.

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

073C8608EFB3D6F307CA4C18FD39BED3

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-020/2023

RESUMO DO OBJETO – Contratação de empresa especializada para prestação
serviços de funilaria e polimento para o veiculo Voyage ano 2017, cor prata, de
placa PKM-1H78, locado quando ao serviço do Poder Legislativo. BASE LEGAL:
Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações.
CONTRATADO: TIAGO SANTOS DE ARAUJO, CNPJ: 18.518.170/0001-28
VALOR R$ 1.250,00 (Mil duzentos e cinquenta reais). Iraquara-Ba 18 de Julho
de 2023. Suede de Jesus Neves Filho - Presidente da C.P.L.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-020/2023

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-020-2023, acolhendo o
parecer jurídico e legais efeitos para a – Contratação de empresa especializada
para prestação serviços de funilaria e polimento para o veiculo Voyage ano 2017,
cor prata, de placa PKM-1H78, locado quando ao serviço do Poder Legislativo,
tendo em vista que o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e
por se tratar de serviços especializados pela empresa: TIAGO SANTOS DE
ARAUJO, inscrita no CNPJ: 18.518.170/0001-28, no presente processo. Iraquara-
Ba, 18 de Julho de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 023/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato
com a pessoa jurídica: TIAGO SANTOS DE ARAUJO, para prestação serviços de
funilaria e polimento para o veiculo Voyage ano 2017, cor prata, de placa
PKM-1H78, locado quando ao serviço do Poder Legislativo no valor Total de
R$ 1.250,00(mil e duzentos e cinquenta reais), cujo contrato terá sua duração
de 18 de Julho a 18 de Agosto de 2023. As despesas decorrentes do presente
contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade
01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa 33.90.39.00, fonte
de Recursos 1.500.0000, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital
ser afixado no mural desta Câmara para conhecimento geral. Iraquara – BA, 18 de
Julho de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA8CD8FAFD9FA53FF5B83B56D7E96FE0

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Iraquara

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-021/2023

RESUMO DO OBJETO – Contratação para prestação de serviço em CURSO
COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - NOVA LEI – 14.133/21 ”. Será
capacitado 01 (um) servidor, nos dias 26 a 28 de julho de 2023 com carga horária
de 24 (Vinte e quatro) horas. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24,
inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. CONTRATADO: WILLIAM
SHAKESPEARE SOARES LIMA CNPJ: 29.412.895/0001-53 VALOR R$1.800,00
(Hum mil e oitocentos reais). Iraquara-Ba 21 de julho de 2023. Suede de
Jesus Neves Filho - Presidente da C.P.L.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-021/2023

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-021-2023, acolhendo o
parecer jurídico e legais efeitos para a – Contratação para prestação de
serviço em CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - NOVA LEI –
14.133/21 ”. Será capacitado 01 (um) servidor, nos dias 26 a 28 de julho
de 2023 com carga horária de 24 (Vinte e quatro) horas, tendo em vista que
o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se tratar de
serviços especializados pela empresa: WILLIAM SHAKESPEARE SOARES LIMA,
inscrita no CNPJ: 29.412.895/0001-53, no presente processo. Iraquara-Ba, 21 de
julho de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 024/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato
com a pessoa jurídica: WILLIAM SHAKESPEARE SOARES LIMA, para
Contratação para prestação de serviço CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS - NOVA LEI – 14.133/21”. Será capacitado 01 (um) servidor, nos dias
26 a 28 de julho de 2023 com carga horária de 24 (Vinte e quatro) horas no valor
Total de R$1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) cujo contrato terá sua
duração de 21 de Julho a 21 de Agosto de 2023. As despesas decorrentes do
presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária,
Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa
33.90.39.00, fonte de Recursos 1.500.0000, do plano de contas em vigor,
devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para conhecimento
geral. Iraquara – BA, 21 de julho de 2023. Suede de Jesus Neves Filho –
Presidente.

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA8CD8FAFD9FA53FF5B83B56D7E96FE0

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Iraquara

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Iraquara
Portaria

        ESTADO DA BAHIA
         CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

PORTARIA N° 004/2023

 “Suspende Sessão Ordinária e estabelece ponto facultativo para os

Servidores Público da Câmara Municipal de Iraquara-Bahia, e dá outras

providencias.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e em conformidade

com a Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a mobilização dos Prefeitos do estado da Bahia, alinhados ao MOVIMENTO

“SEM FPM NÃO DÁ”, de abrangência nacional, organizado, especialmente, pelas associações

municipalistas do Nordeste, notadamente, União dos Municípios da Bahia - UPB, em parceria

com a CNM;

CONSIDERANDO que nos dias 15 e 16 de agosto reuniram-se em mobilização Prefeitos e

Prefeitas de todo o Brasil em Brasília/DF, tendo decidido conclamar todos os Prefeitos e

Prefeitas a paralisar os serviços administrativos das prefeituras no dia 30 de agosto de 2023,

ante a necessidade de fomentar a discussão sobre o redimensionamento do pacto federativo,

de modo a fortalecer a autonomia, mormente financeira, dos municípios brasileiros;

CONSIDERANDO que o objetivo do movimento é a defesa do pacto federativo, a autonomia

financeira dos municípios e principalmente chamar a atenção do governo federal para a

situação dos Municípios, mais precisamente quanto: crises financeiras enfrentadas pelos

municípios diante da comprovação de diminuição de arrecadação proveniente da oscilação do

FPM (proveniente do decréscimo na arrecadação do Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas

e o aumento do volume de restituições do imposto de renda), além dos abonos no CIDE

Combustível e redução do ICMS/cota parte municípios;

CONSIDERANDO que o intuito da mobilização é a defesa dos interesses municipalistas, cujo

viso é sempre a defesa dos interesses coletivos e essenciais, em favor do bem comum.

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

073C8608EFB3D6F307CA4C18FD39BED3

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Iraquara

        ESTADO DA BAHIA
         CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

RESOLVE:

Art. 1º. Fica suspensa a Sessão Ordinária do dia 30 de agosto de 2023 na Câmara Municipal

de Iraquara.

Art. 2°. Fica estabelecido como ponto facultativo, dia 30 de agosto de 2023, para os Servidores

da Câmara Municipal de Iraquara-Bahia.

Art. 3°. Fica autorizado os Servidores e Prestadores de Serviços realizarem os serviços

internamente ou na modalidade remota, se necessário, sem prejuízos aos cumprimentos de

prazos e demais requisitos legais.

Art. 4°. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em

contrários.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Iraquara – BA, em 29 de agosto de 2023.

SUEDE DE JESUS NEVES FILHO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA-BAHIA

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

073C8608EFB3D6F307CA4C18FD39BED3

		2023-08-30T11:34:41-0300